SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS

EDITAL PROEX nº 15/2022

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE EXTENSÃO-PIBEX

SELEÇÃO PÚBLICA PARA CONCESSÃO DE BOLSAS DE EXTENSÃO

EDIÇÃO EDUCAÇÃO BÁSICA

A Pró-Reitoria de Extensão e Assuntos Estudantis (PROEX), por meio da Diretoria de Extensão e Ação Intercultural (DEXT) e sua Divisão de

Extensão (DIEX), em conjunto com a Pró-Reitoria de Ensino de Graduação (PROEG) e sua Diretoria de Planejamento e Projetos Educacionais

(DPROJ),  no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto da Unifesspa, e amparada na Resolução Resolução 07 de 18 de dezembro de 2018 do

CNE e Resolução nº 615/2022 CONSEPE da Unifesspa; e no Decreto nº 7416/2010 e em atendimento à Portaria n° 1722/2020 da Comissão de

Acompanhamento e Avaliação do uso de Recurso PNAES, torna público o resultado final da seleção de bolsas de extensão dos projetos

submetidos:

COORDENADOR (A) TÍTULO CANDIDATO À BOLSA SITUAÇÃO

LUCIANA DE BARROS ATAIDE

lucianabarrosataide@unifesspa.edu.br

Contribuição com a educação básica da rede

pública de ensino em São Félix do Xingu

- Marcela Noleto de

  Medeiros

Classificada

- Leiliane Almeida de

  Moraes

Classificada

- Anne Kellen Oliveira

  Silva

Cadastro Reserva

TATIANI DA LUZ SILVA

tatianisilva@unifesspa.edu.br

A Engenharia de Materiais no contexto da

educação básica II - Práticas Experimentais

- Adria Michelle Reis Matos Classificada

- Pablo Sena Borges Classificado

mailto:lucianabarrosataide@unifesspa.edu.br
mailto:tatianisilva@unifesspa.edu.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS

 - Nathasha Jesus Rayol de

  Vasconcelos

- Kaliandra Sousa Aragao

- Alysson Barros Cavalcante

- Lucélia Brito da Silva

Cadastro Reserva

LEANDRO DE VILHENA COSTA

leandro.vilhena@unifesspa.edu.br

Mineração e meio ambiente

- Hannan Mariana Pereira

  Alencar

Classificada

- Paulo Charles Reis

  Nascimento

Classificado

- Hadilla Hannah Pereira

  de Souza

- Thailla Wenndy Pereira

  de Souza

Cadastro Reserva

GLAURA CAROENA AZEVEDO

DE OLIVEIRA

gcaroena@unifesspa.edu.br

Popularização de Ciências e Astronomia.

- Pamela Eliane Ciqueira

  Santos

Classificada

- Jesus Andrade de

  Novais

Classificado

- Daniel Nunes da Cruz

Cadastro Reserva

RAFAEL ROGERIO NASCIMENTO

DOS SANTOS

rafaelsantos@unifesspa.edu.br

Encontros entre a Escola e a Universidade:

educação, diversidade e a "nova" história

indígena no âmbito da Lei 11.645/08

- Meirielle Pereira dos

  Santos

Classificada

- Bruna Maria dos Santos

  Silva [Cota]

Classificada

- Andressa Barbosa de Jesus Souza

Cadastro Reserva

mailto:leandro.vilhena@unifesspa.edu.br
mailto:rafaelsantos@unifesspa.edu.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS

RAFAEL BENEVIDES DE SOUSA

rafael.benevides@unifesspa.edu.br

História de vida: relatos de experiência dos

estudantes da educação básica

- Sauana da Silva Moraes

Classificada

- Clara Pereira Mendes

Classificada

- Thais Rocha do Nascimento

Cadastro Reserva

LEIA SOUSA DE SOUSA

leiasousa@unifesspa.edu.br

Coleta Seletiva de Lixo com Intervenção

Tecnológica

- Nycolas Tavares Santos Classificado

- Pedro Henrique

Classificado

- Danesvara Medeiros  Santos

- Luiz Emanuel Bruno de

  Araujo Arruda

- Alexandre Ribeiro

  Moreira

- Gilberto Peres de

  Oliveira Junior

- Gustavo Henrique

  Broechl Moreno

- Stefany Souza de

  Oliveira

- Francyele Souza Silva

- Yan Brito Vieira

- Gabriel Ribeiro da Silva

Cadastro Reserva

mailto:leiasousa@unifesspa.edu.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS

SUELLEN CORDOVIL DA SILVA

suellen@unifesspa.edu.br

O fantástico na Amazônia

- Camila da Conceição

  Magalhaes

Classificada

- Giovanny Lucas Silva

  Nascimento

Classificado

ELAINE JAVORSKI SOUZA

elaine.javorski@unifesspa.edu.br

Letramento midiático aplicado ao ensino

médio: produção de vídeos e material

impresso para o uso em sala de aula

- Camila Rocha Gusmão Classificada

- Icaro Emanuel Araujo

  Lima

Classificado

- Davi Braz de Souza

  Traspadin

Cadastro Reserva

POLIANA FERREIRA DA COSTA Capacitação de docentes e discentes do - Samires Cruz Vieira Classificada

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS

poliana.costa@unifesspa.edu.br

ensino básico para a Educação Ambiental

aplicada a gestão de resíduos sólidos

- Bruna Pinho dos Santos  Classificada

- Gildo Alves Lima

- Sthefani dos Santos Silva

  Lima

Cadastro Reserva

JANINE DE KASSIA ROCHA

BARGAS

janinebargas@unifesspa.edu.br

Letramento midiático em desertos de notícias

- Rita Cecilia Silva da Costa  Classificada

- Davi Braz de Souza

  Traspadini

Classificado

- Mateus Paixao Cardoso

Cadastro Reserva

SILVANA DE SOUSA LOURINHO

silvanalourinho@unifesspa.edu.br

Entre Rabiscos e Garatujas Brincadeiras

Populares na Educação Básica: Itinerância da

Brinquedoteca.

- Matias Tauã Lima Braga

Classificado

- Lais Aguiar Carvalho Classificada

ERIKA ROSENDO DE SENA

GANDRA

erikagandra@unifesspa.edu.br

Desmistificação da produção de suínos e o

consumo de sua carne em municípios do sul e

sudeste do Pará

- Mayana Penha Souza

  Costa

Classificada

- Maria Eduarda Santos

  Mendes

Classificada

- Lorena Assunção

  Fonseca

Cadastro Reserva

DAIANE DE OLIVEIRA GRIESER

daianegrieser@unifesspa.edu.br

Semeando Sonhos

- Luana Soraya Evangelista de Melo Classificada

- Karyne Paixao Machado Classificada

mailto:janinebargas@unifesspa.edu.br
mailto:erikagandra@unifesspa.edu.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS

  - Djannifer Medeiros De

  Sousa Araujo

- Liandra Sousa Mestre

Cadastro Reserva

PEDRO DE SOUZA QUEVEDO

pedro.quevedo@unifesspa.edu.br

Plantando o Amanhã

- Joice Sobrinho Salazar Classificada

- Maria Alice Gomes dos

  Santos

Classificada

- Djannifer Medeiros de

  Sousa Araujo

- Liandra Sousa Mestre

Cadastro Reserva

JANE GUIMARAES SOUSA

janegs@unifesspa.edu.br

O gênero carta de intenção no ensino básico:

uma proposta de material didático bilíngue

para as escolas indígenas Kayapó de São

Félix do Xingu

- Gleciane da Silva

   Santana

Classificada

- Takakra Kayapo

Classificado

Marabá, 27 de julho de 2022.

Prof. Dr. Dyeggo Rocha Guedes
Pró-Reitora de Extensão e Assuntos Estudantis (Em exercício)

Portaria Nº 1587/2021– Reitoria

 DAIE/PROEX/Unifesspa

mailto:pedro.quevedo@unifesspa.edu.br
mailto:janegs@unifesspa.edu.br